
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00393 

 Del: 01/02/2022 

 Esecutivo Da: 01/02/2022 

 Proponente: P.O. Bilancio, Programmazione economico-finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla Ditta Apis srl del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di esecutori dei 

servizi educativi tramite accordo quadro nelle scuole dell'infanzia del comune di Firenze a gestione diretta - 

Reimputazione dell'imp. 2022/573 ed incremento della prestazione nei limite del cd. quinto d'obbligo.

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/2/2021 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre, pubblicato in G.U. 309 del 30/12/2021, di 

differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 al 31/3/2022 

e di autorizzazione all'Esercizio provvisorio del Bilancio fino alla stessa data;

• la delibera della Giunta Comunale n. 96 del 30 marzo 2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023;

• il decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 con cui è stato attribuito l'incarico di Dirigente del 

Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione allo scrivente Dr. 

Pag. 1 di 7 DD/2022/00393



Alessandro Baroncelli;

• Vista la delega protocollo nr. 357961 dell'8/11/2021 con la quale vengono delegate dal Direttore della 

Direzione Istruzione, Dr.ssa Lucia Bartoli allo scrivente Dr. Alessandro Baroncelli, le funzioni proprie 

della Posizione Organizzativa "Bilancio, programmazione economico-finanziaria ed economato" di cui 

alla determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Istruzione n. 3204 del 25/05/2021;"

• il  decreto  del  Sindaco  n.  DEC/2021/7  del  16/02/2021  con  cui  è  stato  confermato  al  Dr. 

Riccardo Nocentini l’incarico di Dirigente al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico e alla 

Dottoressa  Simona  Boboli  l’incarico  di  Dirigente  al  Servizio  Infanzia,  Attività  educative, 

ludiche e formative;

• la delibera di Giunta Comunale n.617/21 che aggiorna il Piano Triennale di fabbisogno di 

personale 2021 e approva il triennio 2022/24;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e tutti i DPCM e Ordinanze che si sono 
susseguite in merito;

Vista la  determina  n.6515  del  15/10/2020  con  cui  si  affida,  a  seguito  indagine  di  mercato, 

all’operatore economico Apis Srl il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di 

esecutori di servizi educativi tramite accordo quadro negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia del 

Comune di Firenze a gestione diretta ;

Vista la determina n.5602 del 14/09/2021 di riattivazione di impegno per somma confluita in avanzo e 

nuovo impegno di spesa per il servizio predetto in cui si assume, sul capitolo 2530/2022 "Prestazione 

di  servizi  per  centri  estivi",  un  impegno per  €  2.000,00  sull’esercizio  2022,

e in cui si specifica che tale importo sarebbe stato trasferito sul capitolo 26150 "Prestazioni di servizi 

per  le

scuole  materne  per  sistema  pre-scolastico  integrato  finanziato  con  trasferimento  statale"  non

appena sarà erogato l'acconto del finanziamento ministeriale per l'anno scolastico 2021/2022; 

Ritenuto  di procedere alla reimputazione dell'impegno 2022/573 dal capitolo 2530 sul capitolo al 

capitolo 26110 per una più corretta imputazione della spesa; 

Dato atto che:

Pag. 2 di 7 DD/2022/00393



- il contratto prevede come termine di scadenza il 31/07/2022 e prevede come ammontare presunto la 

cifra di € 39.600,00 oltre IVA;

- il contratto è stato utilizzato per le sostituzioni brevi di personale esecutore nell’indisponibilità di 

personale esecutore dalla graduatoria di personale a tempo determinato per il profilo B1 CCNL Enti 

Locali;

-  è  stato dato avvio alla procedura per  la selezione per  assunzioni  a tempo determinato di  figure 

professionali per il profilo sopra richiamato;

Considerato che, a seguito dell’aggravarsi dell’emergenza sanitaria dal mese di novembre 2021, si è 

verificato un repentino incremento delle assenze del personale e che l’Amministrazione Comunale si 

è trovata a dover utilizzare l’accordo quadro con una frequenza imprevista e imprevedibile rispetto 

alle condizioni previste in fase di indagine di mercato;

Considerato, quindi, che, alla data odierna, per far fronte all’emergenza sopra descritta, la Stazione 

Appaltante ha quasi interamente usufruito del servizio ed utilizzato l’importo massimo presunto del 

contratto;

Richiamati

- l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, 

per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, di forme contrattuali 

flessibili  previste  dal  codice  civile  e  dalle  altre  leggi  sui  rapporti  di  lavoro  nell'impresa, 

esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni 

pubbliche;

- il D.Lgs. 81/2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di  

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che prevede, tra 

l’altro, la disciplina della somministrazione di lavoro temporaneo;

Ricordato che il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di 

personale in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili con 

il personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente e 

continuativamente  a  carenze  di  organico.  Si  specifica,  pertanto,  il  carattere  integrativo,  del  tutto 

residuale,  di  tale  strumento  rispetto  alle  ordinarie  procedure selettive  in  materia  di  assunzione di 

Personale dipendente, Comparto Regioni Funzioni Locali, che, come sopra riportato, questo Ente ha 

attivato;

Pag. 3 di 7 DD/2022/00393



Dato atto che  la spesa suddetta  rientra nelle categorie  di esclusione dal frazionamento in quanto 

rientranti fra quelle regolate dall’art. 163 comma 5 let. c del D.lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di assicurare la continuità del servizio ai/alle bambini/e presenti nei servizi 

educativi e nelle scuole dell’infanzia comunali di cui all’accordo quadro suddetto e verificato che, in 

assenza di personale esecutore presso le strutture, non sarebbe possibile garantire l’erogazione dei 

servizi in condizioni di igiene e sicurezza;

Ritenuto indispensabile, nelle more dell’individuazione di un nuovo operatore economico, ordinare 

l’incremento della prestazione ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici 

nei  limiti  del  cd.  quinto  d’obbligo,  stante  la  sussistenza  dei  requisiti  di  imprevedibilità  delle 

circostanze ascrivibili al drastico mutamento dello scenario pandemico; 

Ritenuto di quantificare,  in considerazione dell’utilizzo del contratto fatto nei mesi di dicembre e 

gennaio, l’incremento della spesa in € 7.920,00 oltre IVA 22%;

Ricordato che detto importo ha la funzione di indicare il  limite massimo delle prestazioni  ed ha 

carattere presuntivo, mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 

richieste dall’Amministrazione Comunale;

Vista l’autorizzazione alla delega di procedura da parte della Dirigente del Servizio Infanzia, Attività 

educative, ludiche e formative per un importo massimo da quantificare nei limiti di cui all'art. 106 

comma  12  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici per  l’incremento  del  servizio  in  oggetto,  agli  atti 

d'ufficio;

Dato atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  condiviso  con il  Dirigente  del  Servizio  Nidi  e 

Coordinamento Pedagogico;

Dato atto  che quota parte dell’impegno assunto col presente provvedimento sarà spostato, per una 

cifra di € 4.831,20, sul capitolo 2022/27710 a seguito dell’approvazione del bilancio 2022/24;

Ricordato che,  come da lettera  di  invito  richiamata  dalla  determina  n.6515/20,  il  RUP è la  P.O. 

Contabilità della Direzione, poi denominata P. O.  Bilancio, programmazione economico-finanziaria 

ed economato e che il sottoscritto  dichiara l'insussistenza di conflitti  di interesse in relazione alla 

presente procedura;

Visti

Pag. 4 di 7 DD/2022/00393



- l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/16;

- la Delibera n.461 ANAC del 16 giugno 2021 che conferma l’applicabilità delle disposizioni sul 

quinto d’obbligo agli accordi quadro;

VISTI:

• gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze relativo alla immediata esecutività 

delle determinazioni;

• l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

• il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, integralmente richiamati:

1. di  procedere  alla  reimputazione  dell'impegno  2022/573  dal  capitolo  2530  sul  capitolo  al 

capitolo 26110 per una più corretta imputazione della spesa; 

2. di ordinare l’incremento della prestazione ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del Codice dei 

Contratti  Pubblici  nei  limiti  del  cd.  quinto d’obbligo,  stante  la  sussistenza  dei  requisiti  di 

imprevedibilità delle circostanze ascrivibili al drastico mutamento dello scenario pandemico; 

3. di  quantificare,  in  considerazione  dell’utilizzo  del  contratto  fatto  nei  mesi  di  dicembre  e 

gennaio, l’incremento della spesa in € 7.920,00 oltre IVA 22%;

4. di assumere un impegno di spesa per un importo di € 9.662,40 in favore di Apis Srl - Via Luigi 

Guercio,  423 –  84134 Salerno  -  P.  IVA 05673560651  (cb  63447),  imputando la  spesa  al 

capitolo 2022/26110 che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che quota parte dell’impegno assunto col presente provvedimento sarà spostato, 

per una cifra di € 4.831,20, sul capitolo 2022/27710 a seguito dell’approvazione del bilancio 

Pag. 5 di 7 DD/2022/00393



2022/24;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione  trasparente”,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7. di dare atto che il RUP del presente provvedimento è il sottoscritto Dr. Alessandro Baroncelli, 

in qualità di P. O. Bilancio, programmazione economico-finanziaria ed economato.

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 26110 2022/2234 € 9.662,40 63447 - APIS SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2022/00393



Pag. 7 di 7 DD/2022/00393


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00393

